
IL DIRIGENTE FIRMATARIO 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1110 del 11 

giugno 2024 con la quale sono state approvate “Le disposizioni 

applicative della Legge Regionale n. 14/2023 art. 7, per la 

concessione di un aiuto di Stato, ai sensi del Regolamento (UE) 

2022/2472, per la promozione dei distretti del biologico” ed in 

particolare i punti 5., 12. e 13. dell’allegato 1 che prevedono 

rispettivamente che: 

- il periodo di eleggibilità delle spese decorre dalla data di 

presentazione della domanda di aiuto fino al 31 dicembre 2024 

per la prima annualità (2024); 

- le domande di pagamento per l’annualità 2024 devono essere 

presentate entro il termine perentorio del 31 gennaio 2025, a 

pena di inammissibilità; 

- esclusivamente per le iniziative da svolgersi nel 2024, è 

possibile, entro il 30 novembre 2024, fare richiesta di proroga: 

- fino al 28 febbraio 2025 per la realizzazione dell'attività; 

- fino al 30 aprile 2025 per la presentazione della 

rendicontazione finale; 

Vista la determinazione n. 21494 del 15 ottobre 2024, “Legge 

Regionale n. 14/2023 ART. 7 e D.G.R. 1110/ 2024. Avviso pubblico 

per la concessione di un aiuto di stato per la promozione dei 

distretti del biologico. Approvazione delle domande ammesse, 

concessione aiuti spettanti e impegno di spesa”, con la quale sono 

state approvate le domande di aiuto pervenute in esito all’ avviso 

pubblico approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 

1110/2024 ed è stato concesso l’aiuto spettante ai distretti del 

biologico richiedente, come indicato nell’allegato 1 parte 

integrante e sostanziale della determinazione stessa; 

Preso atto che i Distretti del biologico beneficiari dell’aiuto 

hanno avanzato richiesta motivata di proroga per la realizzazione 

dell'attività per l’anno 2024, come indicato nella tabella 

sottostante: 

Distretto richiedente  Codice Fiscale  Protocollo richiesta  

di proroga   

Bio Reggiano Distretto Biologico  91197150351  18.11.2024.1275728.E 

Distretto Biologico Valli del Panaro e 

Appennino Modenese  

94227340364  22.11.2024.1294684.E 

 



Associazione Distretto Parma Bio Valley  92214310341  28.11.2024.1312576 

 

Consorzio del Biodistretto Delle Alte 

Valli  

02916650340  28.11.2024.1312006.E 

Bio-Distretto Appennino Bolognese  91458370375  28.11.2024.1312157.E_ 

Romagna -Distretto Bio Simbiotico  04521990400  28.11.2024.1310507.E 

 

Atteso che le motivazioni alla base delle suddette richieste 

di proroga sono riconducibili principalmente alle difficoltà 

espresse da parte dei suddetti Distretti a concludere le attività 

previste per l’annualità 2024 nei termini previsti dal bando a causa 

della complessità e dei tempi tecnici necessari per l’avvio e 

l’esecuzione delle stesse; 

Valutato opportuno prorogare il termine per la realizzazione 

delle attività 2024 al 28 febbraio 2025 ed il termine per la 

presentazione della relativa domanda di pagamento al 30 aprile 2025, 

in conformità a quanto previsto al punto 13 dell’allegato 1 alla 

deliberazione di Giunta regionale n. 1110/2024; 

Ritenuto pertanto di prorogare il termine per la realizzazione 

delle attività 2024 dal 31 dicembre 2024 al 28 febbraio 2025 ed il 

termine per la presentazione della relativa domanda di pagamento 

dal 31 gennaio 2025 al 30 aprile 2025; 

Dato atto, conseguentemente, che il periodo di eleggibilità 

delle spese decorre dalla data di presentazione della domanda e fino 

al 28 febbraio 2025; 

Richiamati in ordine agli obblighi di trasparenza: 

- il Decreto Legislativo D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino 

della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione n. 157 del 29 gennaio 2024 “Piano Integrato 

delle attività e dell’organizzazione 2024-2026. Approvazione”; 

- la determinazione dirigenziale del Servizio Affari Legislativi e 

Aiuti di Stato n. 2335 del 9 febbraio 2022 ad oggetto “Direttiva 

di indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione 

previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013. Anno 2022”;  

Richiamate, per gli aspetti amministrativi di natura 

organizzativa: 



- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di 

organizzazione di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-

Romagna" e successive modifiche; 

- le deliberazioni della Giunta regionale: 

- n. 468 del 10 aprile 2017 ad oggetto “Il sistema dei controlli 

interni nella Regione Emilia-Romagna”; 

- n. 2319 del 22 dicembre 2023 “Modifica degli assetti 

organizzativi della Giunta regionale. Provvedimenti di 

potenziamento per far fronte alla ricostruzione post alluvione 

e indirizzi operativi”; 

- n. 1276 del 24 giugno 2024 “Disciplina organica in materia di 

organizzazione dell’Ente e gestione del personale. 

Consolidamento in vigore dal 1° luglio 2024”; 

Richiamate inoltre le determinazioni del Direttore Generale 

Agricoltura, caccia e pesca: 

- n. 5643 del 25 marzo 2022, con cui, tra l’altro sono stati 

approvati i micro-assetti relativi alle Aree di lavoro 

dirigenziali della Direzione Generale Agricoltura caccia e 

pesca e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

- n. 20863 del 2 novembre 2022, di modifica dell'assetto delle 

Aree di lavoro dirigenziale della Direzione Generale 

Agricoltura, caccia e pesca"; 

- n. 1083 del 23 gennaio 2023, concernente il conferimento di 

incarichi dirigenziali nell’ambito della Direzione generale 

Agricoltura, Caccia e pesca ed in particolare l’incarico di 

Responsabile dell’area Settore Vegetale sino al 31 marzo 2025; 

Richiamata infine la propria determinazione n. 9581 del 

14/05/2024 ad oggetto “Individuazione dei responsabili di 

procedimento nell’ambito dell’area dirigenziale Settore vegetale 

della Direzione generale Agricoltura, Caccia e pesca, ai sensi degli 

articoli 5 e seguenti della L. n. 241/90 e degli articoli 11 e 

seguenti della L.R. n. 32/93”; 

Dato atto che il presente provvedimento non contiene dati 

personali; 

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato 

di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di 

interessi; 

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in 

situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

Attestata, infine, la regolarità amministrativa del presente 

atto; 

DETERMINA 



1) di concedere, con riferimento all’annualità di progetto 2024 di 

cui all’avviso pubblico approvato con deliberazione di Giunta 

regionale n. 1110/2024, la proroga dei termini per la 

realizzazione delle attività dal 31 dicembre 2024 al 28 febbraio 

2025 e per la presentazione della relativa domanda di pagamento 

dal 31 gennaio 2025 al 30 aprile 2025, in favore dei Distretti 

del biologico beneficiari degli aiuti concessi con propria 

determinazione n. 21494/2024;  

2) conseguentemente, di dare atto che il periodo di eleggibilità 

delle spese decorre dalla data di presentazione della domanda e 

fino al 28 febbraio 2025; 

3) di rinviare per quanto riguarda i restanti termini a quanto 

previsto dalla deliberazione di Giunta regionale n. 1110/2024; 

4) di trasmettere copia del presente atto ai Distretti del biologico 

beneficiari degli aiuti concessi con propria determinazione n. 

21494/2024; 

5) di pubblicare la presente determinazione nel Bollettino Ufficiale 

della Regione Emilia-Romagna nonché di assicurarne la diffusione 

nel sito E-R Agricoltura, Caccia e Pesca;  

6) di disporre l'ulteriore pubblicazione, ai sensi dell'art. 7 bis 

comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013, secondo quanto previsto nella 

Direttiva di indirizzi interpretativi per l'applicazione degli 

obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33 

del 2013. 

IL RESPOSABILE AREA VEGETALE 

Nicola Benatti  


